
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 99 del 12-10-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 99 del 12-10-16

OGGETTO: INSERIMENTO MINORE STRANIERO NON ACCOMPAGNATO IN UNA
COMUNITA' EDUCATIVA PER MINORI - IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemilasedici il giorno dodici del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che in data 30.06.2016 un cittadino extracomunitario D.S., richiedente protezione internazionale,
ospite nella struttura dell’Associazione Perigeo Caritas di Amandola, già trasferito presso la
predetta da Taranto in data 28.06.2016, all’atto della foto segnalazione, con l’assistenza di un
mediatore culturale e dell’interprete dell’associazione accogliente, dichiarava la minore età,
dichiarando come data di nascita il 01.01.1999 e non il 01.01.1996 come precedentemente indicato
nella scheda della Questura di Taranto;

- che, all’esito della predetta dichiarazione, la Questura di Ascoli Piceno, Commissariato di P.S. di
Fermo, contattava il Sost. Procuratore di turno, il quale disponeva il collocamento del minore in una
idonea struttura di accoglienza, previo accertamento dell’età anagrafica, secondo l’approccio
olistico multidisciplinare che integri la maturazione ossea e l’esame fisico del minore, con eventuali
indicazioni della maturazione ossea, da effettuarsi presso strutture sanitarie pubbliche adeguate;

- che il predetto accertamento veniva effettuato presso l’Ospedale di Fermo in data 30.06.2016
stabilendo dalla visita praticata un’età del soggetto compresa fra i 17 e 21 anni;

- che la Questura di Ascoli Piceno, Commissariato di P.S. di Fermo, provvedeva a mettere a
disposizione dell’Autorità Locale competente all’eventuale adozione di provvedimenti urgenti ex
art. 403 c.c. individuato nella persona del Sindaco del Comune di Amandola, il minore D.S.;

- che il Sindaco pro tempore del Comune di Amandola, Ing. Adolfo Marinangeli, rilevata la
necessità di provvedere con urgenza alla sistemazione del suddetto minore ed in attesa di
disposizioni superiori del Tribunale dei Minorenni e/o del Giudice tutelare, disponeva, con
Ordinanza sindacale n. 32/2016 del 4.07.2016, l’accompagnamento del minore D.S. presso la
Comunità di Pronta Accoglienza Cooperativa Sociale PARS “Comunità educativa per minori San
Francesco” sita in C.da Cigliano n. 15 a Corridonia (MC) al fine di provvedere al mantenimento e
custodia del minore e congiuntamente ai Servizi Sociali, al fine di predisporre un progetto idoneo
allo sviluppo del predetto durante la permanenza in struttura;



- che, nella medesima data, il minore veniva accompagnato presso la Comunità sopra indicata e che,
pertanto, in data 4.07.2016 il predetto usciva dal centro Perigeo del Comune di Amandola, come da
comunicazione della citata organizzazione del 4.07.2016, acquisita al protocollo dell’Ente in data
5.07.2016 al n. 6532;

- che, in data 18.07.2016, come da comunicazione della Cooperativa Sociale PARS “Pio Carosi”
Onlus del 14.07.2016, acquisita al prot. dell’Ente in data 15.07.2016 al n. 6947, il minore in oggetto
veniva trasferito dalla Comunità educativa “San Francesco” sita in C.da Cigliano n. 15 a Corridonia
(MC), alla Comunità Educativa “Le Sibille” sita in Fraz. Teglia n. 81 a Montefortino (FM);

- che il trasferimento di cui sopra veniva motivato dal fatto che tale comunità è caratterizzata da
aspetti migliorativi riguardanti l’accoglienza dei minori migranti;

Visto l’art. 403 c.c.;

Vista la Legge 328/2000;

Richiamata la Legge di Stabilità 2015, art. 1, comma 181;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno del 24 aprile 2013;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 825 del 25.07.2016;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Ritenuto dover garantire l’accoglienza al predetto minore in quanto affidato al Sindaco pro tempore
del Comune di Amandola;

Considerato che il Ministero dell’Interno, tramite le Prefetture, eroga trimestralmente ai Comuni
che ne fanno richiesta un contributo giornaliero per ospite nella misura massima di 45,00 Euro, IVA
inclusa, per l’accoglienza ai MSNA;

Ritenuto opportuno procedere all’anticipazione delle spese necessarie alla citata accoglienza
adottando gli opportuni provvedimenti;

Ritenuto dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di adottare gli atti necessari e
conseguenti il presente provvedimento;

Ritenuto dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di adottare gli opportuni
provvedimenti di variazione del Bilancio di previsione 2016 dando atto che la spesa complessiva
per l’anno 2016 per la citata accoglienza ammonta ad Euro 8.145,00 che verranno interamente
rimborsate dal Ministero dell’Interno;

Ritenuto, altresì, dare mandato Ufficio Servizi sociali dell’ATS XXIV di verificare e monitorare il
progetto di accoglienza in atto nei confronti del minore D.S.;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.04.2016 con la quale veniva approvato il
Bilancio di previsione per l’esercizio 2016;

Vista la delibera di Giunta n. 80 del 10.06.2016 con la quale veniva approvato il PEG;

Visto il Fondo nazionale per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati (MSNA) – anno
2016 – che riconosce un contributo giornaliero per ospite nella misura massima di 45,00 euro, IVA
inclusa;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 99 del 12-10-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 116 del 10.08.2016, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale si disponeva di garantire l’accoglienza al minore straniero non accompagnato D.S.
richiedente protezione internazionale in quanto affidato al Sindaco pro tempore del Comune di
Amandola procedendo all’anticipazione delle spese necessarie alla citata accoglienza;

Richiamata, altresì, la Delibera di Giunta comunale n. 128 del 30.09.2016, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale viene disposta la relativa variazione al Bilancio di previsione 2016 per le finalità
sopra descritte;

Ritenuto di dovere provvedere ad assumere impegno di spesa per il periodo dal 04.07.2016 al
31.12.2016 al capito n. 1865 del Bilancio 2016 che presenta la necessaria disponibilità;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di garantire l’accoglienza al minore straniero non accompagnato (MSNA) richiedente2.
protezione internazionale in oggetto indicato in quanto affidato al Sindaco pro tempore del
Comune di Amandola;

Di dare atto che il Ministero dell’Interno, tramite le Prefetture, eroga trimestralmente ai3.
Comuni che ne fanno richiesta un contributo giornaliero per ospite nella misura massima di
45,00 Euro, IVA inclusa, per l’accoglienza ai MSNA;

Di impegnare a favore della Struttura di Accoglienza Cooperativa Sociale PARS4.
“Comunità Educativa per minore San Francesco” sita in Contrada Cigliano, 15 a Corridonia
(MC) la somma di € 8.100,00 come compenso per il servizio di accoglienza del minore
D.S.;

Di dare atto che il rimborso da parte del Ministero dell’Interno verrà accertato al Cap.5.
1957/04 del Bilancio di previsione 2016;

Di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è: Z4B1B8FACC;6.

Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa necessaria a garantire7.
l’accoglienza in oggetto dietro presentazione di specifica rendicontazione e fatturazione da
parte del soggetto ospitante.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 99 del 12-10-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 99 del 12-10-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   12-10-16

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 99 del 12-10-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


